
Nº 87, segunda-feira, 9 de maio de 2011 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011050900039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Em 6 de maio de 2011

Processo nº 53500.008188/2011
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamen-
tares, em especial as dispostas no art. 46, inciso IX, do Regulamento
da Agência, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de
1997, examinando os autos do processo em epígrafe, autoriza o afas-
tamento do País, para participação nas Reuniões dos Grupos de Tra-
balho 6A, 6B e 6C e da Comissão de Estudos 6 do Setor de Ra-
diocomunicações da União Internacional de Telecomunicações, em
Genebra, Suíça, com ônus, conforme o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e alterações posteriores, dos servidores:
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO, Gerente, no período
de 7 a 25 de maio de 2011; e THIAGO AGUIAR SOARES, Es-
pecialista em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações,
no período de 7 a 20 de maio de 2011.

RONALDO MOTA SARDENBERG

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 94, DE 6 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições, considerando o disposto no
inciso IX do art. 187 da Estrutura Regimental do Ministério das
Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de
2006, alterado pela Portaria nº 591, de 18/09/2006, publicada no
DOU de 20/09/2006 e Portaria nº 711, de 12 de novembro de 2008,
publicada no DOU de 13/11/2008, resolve:

Art. 1o Atribuir ao Delegado substituto da Delegacia Re-
gional do Ministério das Comunicações em São Paulo competência
para a prática dos atos necessários à instrução dos processos de
outorga das entidades participantes do Aviso de Habilitação nº 33 de
2011, devendo, para tanto:

I - promover a análise dos processos, enviar ofícios contendo
exigências, solicitações de projetos técnicos e outras comunicações
necessárias à instrução dos processos;

II - propor ao Secretário de Serviços de Comunicação Ele-
trônica o indeferimento de processos nos casos previstos na legislação
competente; e

III - propor ao Ministro de Estado das Comunicações a
outorga de autorização para a execução do serviço de Radiodifusão
Comunitária nos casos previstos na legislação competente.

Art. 2º A Delegacia Regional do Ministério das Comuni-
cações em São Paulo deverá enviar os processos instruídos à Co-
ordenação de Radiodifusão Comunitária da Secretaria de Serviços de
Comunicação Eletrônica, que deverá se manifestar pela outorga da
autorização ou pelo indeferimento do pleito e posterior arquivamento
do processo, remetendo os autos à apreciação do Secretário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

No- 204 - Exonerar, a contar de 04 de maio de 2011, JEANETTE
QUIRINO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Agente Ad-
ministrativo, matrícula SIAPE nº 0157351, CPF nº 698.862.708-10,
do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do
Serviço de Infraestrutura, da Divisão de Desenvolvimento, da Su-
perintendência Regional de São Paulo - SR-08, do Quadro de Pessoal
deste Instituto.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial dos mesmos dia, mês e ano, com-
binado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

No- 205 - Nomear JOSÉ CESAR DA SILVA BEZERRA, ocupante do
cargo efetivo de Orientador de Projetos de Assentamento, matrícula
SIAPE nº 1363283, CPF nº 578.294.384-04, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do Serviço de
Obtenção de Terras, da Divisão de Obtenção de Terras, da Supe-
rintendência Regional do Médio São Francisco - SR-29, do Quadro
de Pessoal deste Instituto.

CELSO LISBOA DE LACERDA

Nº 104 - Dispensar, a partir de 25 de abril de 2011, AMÉLIA
REGINA MUSSI GABRIEL, do encargo de substituta do Chefe de
Gabinete, código DAS 101.4, da Secretaria-Executiva da Câmara de
Comércio Exterior deste Ministério.

Nº 105 - Designar MARIA OLÍVIA DE MORAES JARDIM LA-
MAZIERE para exercer o encargo de substituta do Chefe de Ga-
binete, código DAS 101.4, da Secretaria-Executiva da Câmara de
Comércio Exterior deste Ministério.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

DESPACHO DO MINISTRO
Em 6 de maio de 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOVIMENTO, IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, AUTORIZA o Afastamento
do País, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e no Decreto nº 7.446, de 1º de
março de 2011, de:

DALNI MALTA DO ESPÍRITO SANTO FILHO, Chefe do
Laboratório de Fluidos do Instituto Nacional de Metrologia, Nor-
malização e Qualidade Industrial/INMETRO, a fim de participar das
reuniões dos Grupos de Trabalho de Viscosidade (CCM-WG) e Mas-
sa Específica (CCM -WG Density) do Consultive Committee for
Mass and Related Quantities - CCM, do Bureau International des
Poids et Mesures - BIPM, que serão realizadas em Paris/França, no
período de 07 a 11/05/2011, inclusive trânsito, com ônus.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 303, DE 6 DE MAIO DE 2011

O VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria INPI/PR n.º 365/2007, e tendo em vista
o contido no MEMO/INPI/CGREC Nº 46/2011, resolve:

DESIGNAR LEILA SILVA CAMPOS, Matrícula SIAPE n.º
1285042, para exercer o encargo de "Chefe de Divisão", código
FCINPI-2, da Divisão, da Coordenação-Geral de Recursos e Pro-
cessos Administrativos de Nulidade deste Instituto.

ADEMIR TARDELLI

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA Nº 115, DE 6 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 7º, da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de ja-
neiro de 1998, Portaria nº 160, de 02 de agosto de 2004, e con-
siderando a deliberação de sua Diretoria, resolve:

Nomear VLADIMIR SOUSA COSTA, CPF nº 811.326.385-
34, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT - IV, de
Assessor Técnico IV, no Escritório da Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em Manaus. (Processo nº
4 8 6 1 0 . 0 0 3 9 7 3 / 2 0 11 - 1 8 ) .

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

Ministério de Minas e Energia
.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial dos mesmos dia, mês e ano, com-
binado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2011

O Secretário Executivo DO MINISTÉRIO DO DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da atribuição
que lhe foi subdelegada pela Portaria MDS nº 27, de 31 de janeiro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 02 de fevereiro de
2011, resolve:

Nº 107 - Nomear a servidora JENIFFER CARLA DE PAULA, CPF
nº 010.902.881-31, para exercer o cargo de Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Processos de Cadastra-
mento, do Departamento do Cadastro Único, da Secretaria Nacional
de Renda de Cidadania, deste Ministério, exonerando-a, em con-
seqüência, do cargo que atualmente ocupa.

Nº 108 - Nomear o servidor LIOMAR LEITE DE MORAIS LIMA,
CPF nº 923.264.201-87, para exercer o cargo de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão de Processos de
Cadastramento, do Departamento do Cadastro Único, da Secretaria
Nacional de Renda de Cidadania, deste Ministério, dispensando-o, em
conseqüência, da função que atualmente ocupa.

O Secretário Executivo DO MINISTÉRIO DO DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da atribuição
que lhe foi subdelegada pela Portaria MDS nº 27, de 31 de janeiro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 02 de fevereiro de
2011, resolve:

Nº 109 - Nomear a servidora MIRELLE CAMPOS DA SILVA DAN-
TAS, CPF nº 904.281.881-68, para exercer o cargo de Chefe de
Serviço de Acompanhamento e Controle do Orçamento e Finan-
ciamento da Assistência Social, código DAS 101.1, do Conselho
Nacional de Assistência Social, deste Ministério, dispensando-a, em
conseqüência, da função que atualmente ocupa.

Nº 110 - Designar o servidor WELLYS ALVES TAVARES, CPF nº
994.032.421-91, Agente Administrativo, para exercer a Função Gra-
tificada - FG 01, da Secretaria Nacional de Assistência Social, deste
Ministério, dispensando-o, em conseqüência, da função que atual-
mente ocupa.

Nº 111 - Designar a servidora MIRELLE CAMPOS DA SILVA
DANTAS, matrícula SIAPE nº 1581779, ocupante do cargo de Chefe
de Serviço de Acompanhamento e Controle do Orçamento e Fi-
nanciamento da Assistência Social, DAS 101.1, para o encargo de
substituta eventual, do Coordenador de Financiamento da Assistência
Social, DAS 101.3, do Conselho Nacional de Assistência Social, em
seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

RÔMULO PAES DE SOUSA

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 1.056,
de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 7.096, de
4 de fevereiro de 2010, resolve:

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 6 de maio de 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

ANA PAULA FIOREZE, Especialista em Recursos Hídricos,
da Agência Nacional de Águas - ANA, para participar do curso
Planejamento, manejo e gestão de bacias hidrográficas, em Mon-
tevidéu, Uruguai, no período de 30 de maio a 3 de junho de 2011,
inclusive trânsito, com ônus limitado à Agência Nacional de Águas, e
as despesas decorrentes sendo custeadas pela Conferência dos Di-
retores Gerais Iberoamericanos de Água - CODIA.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ROSSINI FERREIRA MATOS SENA, Especialista em Re-
cursos Hídricos, da Agência Nacional de Águas - ANA, para par-
ticipar do curso Planejamento, manejo e gestão de bacias hidro-
gráficas, em Montevidéu, Uruguai, no período de 30 de maio a 3 de
junho de 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado à Agência Na-
cional de Águas, e as despesas decorrentes sendo custeadas pela
Conferência dos Diretores Gerais Iberoamericanos de Água - CO-
DIA.

IZABELLA TEIXEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

PORTARIA Nº 132, DE 5 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 63, VI, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução
nº 567, de 17 de agosto de 2009, com a redação alterada pela Re-
solução nº 766, de 21 de dezembro de 2010, resolve:

DESIGNAR CESAR EDUARDO BERTOZZO PIMENTEL
para responder pela Superintendência de Fiscalização - SFI até 3 de
junho de 2011, ficando convalidados os atos praticados.

DALVINO TROCCOLI FRANCA

Ministério do Meio Ambiente
.

glenda.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-09T05:45:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




